

Pred 450. rokmi sa 2. septembra 1567 narodil palatín Juraj Turzo- zakladateľ Turzovky.

Spravodajca mesta/2017/ročník XIX/august/ č.17

TURZOVKA



Z ROKOVANIA MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA

Mesto žiada o dotácie na hasičskú zbrojnicu

Dňa 30. augusta 2017 sa uskutočnilo na Mestskom úrade v Turzovke deviate neplánované zasadnutie poslancov mestského zastupiteľstva. Hlavným bodom rokovania bolo predloženie žiadosti Mesta Turzovka o poskytnutie dotácie zo štátneho rozpočtu prostredníctvom rozpočtovej kapitoly MV SR podľa

zákona o poskytovaní dotácie na základe výzvy číslo VII. Prezídium Hasičského a záchranného zboru 2017 na projekt: „Stavebné úpravy objektu hasičskej zbrojnice Turzovka.“ Mesto Turzovka sa zameralo v tomto projekte na vnútorné stavebné úpravy budovy hasičskej zbrojnice. Ide o technicko-hospodársku časť budovy

a garáže. Projekt je zameraný na rekonštrukciu rozvodov elektrickej energie, zabezpečovacie zariadenia, rozvody, vykurovania, stavebné úpravy konštrukcie a podobne. Ak bude mesto úspešné môže získať až 30 tisíc eur. Poslanci zámer vedenia mesta schválili. Taktiež schválili aj 3. úpravu rozpočtu mesta a 2. úpravu rozpočtu rezervného fondu.

Rozhovor s primátorom mesta JUDr. Ľubomírom Golisom 746 tisíc eur z mimorozpočtových zdrojov Plnenie PHSR mesta Turzovky v roku 2016

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Turzovka na obdobie 2016 -2020 s výhľadom do roku 2023 (ďalej iba PHSR mesta), bol schválený uznesením MsZ v roku 2016.

Aký je význam tohto dokumentu pre mesto Turzovka?

-Materiál patrí medzi strategické dokumenty miest a obcí na Slovensku. Schválený PHSR mesta bol syntézou požiadaviek občanov mesta, ktoré uviedli v rámci dotazníkového prieskumu, plánovaných aktivít mesta z predchádzajúceho obdobia a finančných

možností mesta.

Získalo mesto aj mimorozpočtové finančné zdroje?

-Áno, dôležitým faktorom realizovania aktivít mesta boli aj možnosti získania externých finančných zdrojov, najmä z Európskych fondov.

Ktoré aktivity si vyžiadali najviac finančných zdrojov?

-Medzi finančne najnáročnejšie aktivity je možné uviesť najmä: modernizáciu verejného osvetlenia (cca 415 tis. €), rekonštrukcia miestnych komunikácií (cca 279 tis. €), pričom

nebola preferovaná žiadna časť mesta Turzovky. Opravy boli realizované v súlade s Plánom opráv a údržby miestnych komunikácií na roky 2013 – 2020, rekonštrukcia objektu MŠ – Šárky (cca 405 tis. €) a vybudovanie pretlaku kanalizácie do Turkova (cca 36 tis.€)

Na ktoré aktivity sa podarilo získať najviac externých finančných zdrojov?

-Na modernizáciu verejného osvetlenia sme získali viac ako 383 tis. €, na rekonštrukciu MŠ – Šárky 110 tis. €, na odstránenie havarijných stavov ZŠ cca 158 tis.€. Konkrétny prehľad najdôležitejších realizovaných aktivít, ktoré boli ukončené do 31.12.2016, vrátane finančných zdrojov udáva nasledujúca tabuľka:

Ako sa dá zhodnotiť uplynulý rok?

-Náklady na realizáciu všetkých týchto aktivít dosiahli spolu: 1 488 625 € pričom podiel externých finančných zdrojov dosiahol 50,2% t.j. takmer 747 tis. €. Tento údaj jednoznačne potvrdzuje fakt, že vedenie mesta je úspešné pri získavaní externých finančných zdrojov. Materiál PHSR mesta do r. 2020 zadal finoval v súlade s finančnými možnosťami mesta a metodikou určovania stupňa dôležitosti 4 projekty s najvyššou prioritou. V roku 2016 sa podarilo zrealizovať 2 projekty (v tabuľke sú označené symbolom **)

Myslím si, že vysoký objem získaných mimorozpočtových zdrojov, a to iba na uvedené akcie väčšieho rozsahu pozitívne ovplyvnil aj finančnú kondíciu mesta. Naše mesto v rámci Žilinského kraja v roku 2016 skončilo na 11. mieste, čo možno pokladať za úspech.



Začal sa nový školský rok

V pondelok 4. septembra 2017 sychravé počasie neumožnilo slávnostný začiatok nového školského roka uskutočniť v prírodnom amfiteátri a tak žiaci v slávnostnom oblečení a s kyticami kvetov prišli do telocvične Základnej školy v Turzovke. Riaditeľka školy Mgr. Terézia Šupolová privítala na slávnostnom zhromaždení primátora mesta JUDr. Ľubomíra Golisa, prednostu MsÚ Ing. Mariána Masnicu a predsedníčku Združenia rodičov Ing. Marcelu Pištekovú. Po úvodných príhovoroch vyzvala riaditeľka školy deti k potlesku ako vďaka mestu za vyhotovené multifunkčné ihrisko. Jeden zo žiakov Petko povedal: „Máme pekne vymalovanú školu a nádherné ihrisko,“ dozvedela sa maminka Zuzka. Do školy prišlo asi 600 žiakov a medzi nimi aj 67 prihlásených prváčikov.



Turzovské leto 2017, vyvrcholilo 46. ročníkom BESKYDSKÝCH SLÁVNOSTÍ

V dňoch 18.- 20. augusta 2017 sa konali v našom meste Beskydské slávnosti. Začali slávnostným zasadnutím mestského zastupiteľstva, na ktorom boli odovzdané ceny mesta Turzovka pre rok 2017. Uskutočnila sa vernisáž výstavy akademického maliara Ondreja Zimku. V sobotu sa mesto zapísalo znova do Slovenskej knihy rekordov a zišli sa členovia Spolku priateľov Turzovky. V nedeľu sa konali slávnostné sväté omše v kostole Nanebovzatia Panny Márie. Kultúrny

dom Rudolfa Jašíka sa od ranných až do večerných hodín niesol v znamení folklóru. Primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis a prezident SPT Ivan Gajdičiar s trúbicami pozvali na 6. Svetové stretnutie Turzovčanov v roku 2018. V tomto roku si mesto pripomenie 50. výročie mestských práv, 140. výročie Hasičského zboru a 17.- 19. augusta sa budú konať Beskydské slávnosti. „Turzovčania prídte domov.“ Taktiež si pripomenieme 20. výročie vychádzania Spravodajcu mesta Turzovka.

Nové multifunkčné ihrisko rozširuje športovú činnosť žiakov i verejnosti



Vedenie mesta na konci školského roka prisľúbilo žiakom viaceré novinky pre skvalitnenie výučby na škole. Jednou z nich bola výstavba multifunkčného ihriska. To vyrástlo na mieste starého asfaltového, ktoré už nevyhovovalo technickým ani bezpečnostným normám.

Vo štvrtok 31. augusta 2017 sa uskutočnilo odovzdanie tohto potrebného zariadenia do užívania. Okrem dodávateľa FUNNY SPORT Slovensko, sa ho zúčastnila zástupkyňa primátora mesta MUDr. Viera Belková, prednosta Mestského úradu Ing. Marián Masnica a pracovníci úseku výstavby. Za školu sa odovzdávajú zúčastnila jej riaditeľka Mgr. Terézia Šupolová.

Nové multifunkčné ihrisko s umelým povrchom má rozmery 26 x 40 metrov. Na jeho ploche sú vyznačené dve basketbalové ihriská, dve volejbalové ihriská a jedno ihrisko na minifutbal, hádzanú a tenis. Cena tohto diela bola 94 921,98 Eur a bola financovaná z finančných prostriedkov mesta.

Ihrisko bude využívané v rámci telesnej výchovy, ale vzhľadom na zabudované umelé osvetlenie môže ho využívať aj verejnosť.



Úspešné denné sústredenia „Kamarátov“

Projekt – Kamaráti, ktoré realizovalo mesto Turzovka v podobe denných sústreďení za finančnej spoluúčasti Žilinského samosprávneho kraja každý pondelok v priebehu mesiaca júl/2017 bol úspešný.

Každý pondelok sa účastníci projektu zúčastňovali pripravovaných aktivít, ktoré boli zamerané predovšetkým na naplnenie hlavných a čiastkových cieľov, ktoré mesto Turzovka adresovalo prostredníctvom Žiadosti o poskytnutie finančného príspevku Žilinskému samosprávnemu kraju.

Aktivít sa za priemernej účasti zúčastňovalo 24 detí, s ktorými sme sa rozlúčili posledný termín denných sústreďení dňa 31.07.2017. Ako sme už uviedli, v areáli Sudopark si

deti vyskúšali kúpacie sudy, či jazdu na koňoch. Pútnické miesto na hore Živčáková nás spolu s deťmi očarilo novou mozaikou v Chráme Panny Márie Matky Cirkvi. V múzeu Bimaček sme sa preniesli do života našich predkov. Kysucká knižnica a Kysucké múzeum v Čadci si pripravilo pre nás bohatý program zameraný na výchovnú a vzdelávaciu činnosť. Taktiež nám svoje služby predstavilo občianske združenie Náruč v Čadci, kde sme vyrábali mydielka, kreslili na taštičky, ktoré si deti odniesli ako suveníry. Tvorivé remeselné dielne na Mariánskom námestí ponúkli deťom možnosť vyskúšať si jednotlivé činnosti našich ľudových remeselníkov. Animovaný film Ja, Zloduch 3 deti vťahal do problémov bývalého

zloducha Gru. Športové aktivity a súťaže deti vyskúšali v Areáli športu a oddychu v Turzovke, Závodí. Malovaním na tričká sme spolu s deťmi pripravili pamiatkový predmet na spoločné chvíle trávené počas projektu, ktorý si každý zo zúčastnených detí odniesol do domáceho prostredia. Zumbu si deti odskúšali pod vedením skúsenej inštruktorky. Ešte počas príjemných hudobných tónov sme projekt „Kamaráti“ ukončili spoločnou opekačkou.

V závere si Mesto Turzovka dovoľuje vyjadriť svoje poďakovanie všetkým spolupracujúcim subjektom, ktoré akýmkoľvek pričinením pomohli spestriť prázdninové chvíle deťom, ktoré sú budúcnosť nás všetkých.

Poďakovanie patrí Žilinskému samosprávnemu kraju, zamestnancom spoločnosti Sudopark v Klokočove, manažérke múzea Bimaček Mgr. Márie Poljakovej, zamestnancom Kysuckej knižnice a Kysuckého múzea v Čadci, občianskemu združeniu Náruč, inštruktorky Zumby - Silvi Gajdičiarovej, dobrovoľníčke Mgr. Miroslave Mudríkovej, Pizzerii Victorii v Turzovke a spoločnosti Botur,s.r.o v Turzovke.

Osobitné poďakovanie patrí zamestnancom spoločnosti Terranova, sdielacej v Shopping centre Mirage v Žiline za poskytnutie oblečenia pre deti so sociálne znevýhodneného prostredia a pre deti umiestnené v Detskom Domove Bytča. Veľké ďakujeme za ochotu a ľudskosť.

Mgr. Marcela Polková



Nevidaný vandalizmus v Základnej škole v Turzovke

Školský rok sa začal v pondelok 4. septembra a už v utorok 5. septembra 2017 žiaci Základnej školy v Turzovke (okres Čadca) dostali riaditeľské voľno. Podľa informácie od primátora mesta Turzovka JUDr. Ľubomíra Golisa príčinou bol nevidaný vandalizmus na pavilóne A v ZŠ Turzovka- Bukovina. V neskorých večerných hodinách 4.9. 2017, po 23:00 hodine vandali dlažbovými kockami poškodili 35 sklenených výplní. Páchatelia rozbili aj dvojce dvere. Na niektorých oknách boli dvojité sklá rozbité na troch miestach. Páchatelia pravdepodobne hádzali betónové dlažbové kocky do jedného okna viackrát. V triedach bolo množstvo skla na laviciach, stoličkách, parapetách okien a podlahe. V riaditeľni bola doslova spúšť. Okrem vytlčených okien boli poškodené aj veci v interiéri, napríklad počítač, kamerové systémy, zariadenie... V každej miestnosti, kde boli rozbité okná sa nachádzali dlažbové kocky. Dlažbové kocky sa našli aj pod oknami

z vonkajšej strany budovy. Pod oknami sa pri budove našiel aj zatepľovací materiál, ktorý bol odtrhnutý z fasády. Škody sa odhadujú na niekoľko tisíc eur. Vec je v štádiu vyšetrovania štátnou políciaou. Prebiehali práce na odstránení následkov tohto kriminálneho činu, aby sa čím skôr začal vyučovací proces na škole. Mesto Turzovka ako zriaďovateľ základnej školy v súčinnosti s vedením školy pristúpilo k zabezpečeniu objektu pred vznikom ďalších prípadných škôd na majetku a zdraví ľudí. Riaditeľka školy Mgr. Terézia Šupolová povedala, že riaditeľské voľno udelila žiakom II. stupňa základnej školy a to šiestakom až deviatikom na jeden deň. Po ukončení dokumentácie nešťastnej udalosti s upratovaním začali učitelia i nepedagogickí pracovníci. V stredu 6. septembra 2017 začal už riadny vyučovací proces všetkých žiakov Základnej školy v Turzovke.



OZ Dámsky klub spoznal krásy Stredočeského kraja

Občianske združenie Dámsky klub zorganizoval ešte pred letnými prázdninami poznávací zájazd do Stredočeského kraja. Mali sme naplánované navštíviť mesto Kutná Hora a zámky Karlštejn a Konopiště.

Bohatý program zájazdu sa začal naplňovať v meste Kutná Hora, ktoré je mestskou pamiatkovou rezerváciou a je zapísané v zozname svetového kultúrneho dedičstva UNESCO. Ako naznačuje názov mesta, jeho história súvisí s ťažbou striebra a trieborných rúd. V stredoveku koncom 13.storočia poskytovala táto oblasť zhruba jednu tretinu produkcie striebra v Európe. Chrám svätej Barbory je unikátna stavba, ktorá bola v začiatkoch výstavby mienená ako veľká reprezentatívna stavba a jej vznik iniciovali bohatí kutnohorskí mešťania. Tento chrám smelo konkuroval pražskej katedrále a je zasvätený pomocníčke v núdzi, ktorá orodovala za dobrú smrť - svätej Barbore, patrónke všetkých, ktorí majú nebezpečné povolanie, predovšetkým baníkov. O meste sa v jeho najlepších časoch uvažovalo ako o hlavnom meste Čiech, Praha zvíťazila, pretože mala zdroj pitnej vody.

Ďalšou zaujímavou stavbou v Kutnej Hore, v miestnej časti Sedlec, je Kostol Nanebovzatia Panny Márie a svätého Jána

Krstiteľa. Je to bývalý kláštorňý kostol - chrám svetla, kombinuje dôraz na prostotu a chudobu a gotický majestátny katedrály. Výzdoba tu v porovnaní s dobovými stavbami skoro chýba, o to väčšiu úlohu v kostole zohráva samo svetlo.

Podzemnou kaplnkou kostola Všetkých svätých je známa Kostnica, kde sú pozostatky celkom 40 000 mŕtvych, pozostatky morových epidémií a obetí husitských vojen. V rohoch tejto podzemnej kaplnky zaujmú mohutné pyramídy z kostí, ktoré sú poukladané na drevených konštrukciách. Kosti majú symbolizovať tých, ktorí sú už v nebi, a nik ich nedokáže zrátať a všetko sa nesie v duchu: Čo sme my, budete aj Vy, čo ste Vy, boli sme aj my.

Uprostred kostnice visí luster zostavený zo všetkých druhov kostí ľudského tela. Pod ním je vchod do hrobky, kde sú uložené ostatky majetných kutnohorských obyvateľov.

Veľmi zaujímavou bola návšteva Českého múzea striebra, kde sme si na vlastnej koži vyskúšali atmosféru podzemia, úzkosť chodbičiek a dokázali sme si predstaviť ťažkú prácu vtedajších baníkov.

Zaujímavá bola návšteva hradu Karlštejn a zámku Konopiště.

Kto by nepoznal ústrednú melódiu

z hudobného filmu Noc na Karlštejn, režiséra Zdeňka Podkalského, „Řekl: Lásko má, já stůnu, svoji pýchu je jen hrál.“?

Hrad Karlštejn (nemecky *Karlstein*), predtým nazývaný aj Karlův Týn, je stredoveký hrad, ležiaci asi 8 km východne od Berouna. Je jedným z najvýznamnejších českých hradov. Bol založený cisárom Karolom IV. ako reprezentačné sídlo. Neskôr tu boli uložené kráľovské poklady: ríšske korunovačné klenoty a zbierky svätých relikvií. Zámok Konopiště je hodnotný predovšetkým ako stavba, v ktorej sa dochovali časti mohutnej stredovekej pevnosti. Veľmi známy sa stal vďaka svojmu vnútornému vybaveniu so vzácnymi umeleckými zbierkami a technickými pamiatkami. Zámok vstúpil do dejín vďaka množstvu významných historických udalostí, diplomatických jednání, vojenských stretnutí, sociálnymi zápasmi, ale aj tvorivou činnosťou umelcov, remeselníkov a robotníkov.

Vo výbornej atmosfére, v skvelom kolektíve sme prežili 3 dni, kedy sme spoznali nádherný Stredočeský kraj s jeho kultúrnymi pamiatkami.

PaedDr. Eleonóra Nekorancová, predsedníčka OZ Dámsky klub



Spravodajca mesta/2017/ročník XIX/september/ č.17

TURZOVKA



Spravodajcu mesta Turzovka vydáva Mesto Turzovka ako nedeliteľnú prílohu Týždenníka Kysuce. Vychádza dvakrát za mesiac.

Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č.1/1999.

Šéfredaktor: MUDr. Viera Belková, redakčná rada: Peter Malicher, Bc. Ján Schütz, Ing. Marián Masnica, Danica Janišová.

Úspešný I. ročník turnaja prípraviek

V piatok 1.9.2017 sa na ihrisku FK Tatran Turzovka uskutočnil 1.ročník turnaja prípraviek pre hráčov narodených v roku 2008 a mladších. Futbalového turnaja sa zúčastnili družstvá MFK Karviná, FK Fotbal Třinec, MŠK Kysucké Nové Mesto, FK Slávia Staškov, ŠK Javorník Makov a domáci FK Tatran Turzovka. Počasie vyšlo na jednotku a zápasy priniesli zaujímavú, medzinárodnú športovú konfrontáciu, ktorá je pre mladúckych hráčov veľmi dôležitá, a to nielen pre ich športový rast, ale aj ako zdroj nových zážitkov, vytváranie kamarátskeho vzťahu k športu. Pre deti boli pripravené croissanty, čapovaná kofola či hotdogy. Pri vyhodnotení turnaja boli pre všetkých hráčov pripravené medaily - bronzové, strieborné a zlaté - ako odmena pre každého hráča za športový výkon a ako spomienka na turnaj v Turzovke. Trofeje dostali aj najlepšie hráč,

strelec a brankár turnaja. Toto podujatie bolo možné zorganizovať na takejto úrovni vďaka materiálnej podpore od p. Jozefa Bogáňa, supermarketu Tesco Turzovka, Mesta Turzovka a najmä vďaka Vašej podpore prostredníctvom 2% z daní. Naším cieľom je totiž všestranný rozvoj klubu a adekvátna podpora všetkých vekových kategórií. Dúfame, že zúčastnení, či už deti, rodičia alebo tréneri a vedúci družstiev, sa u nás cítia dobre a že po vzore našich ostatných letných podujatí sa aj tento turnaj stane tradičným. Za zapožičanie brán ďakujeme klubu TJ Kysučan Korňa a za ich dopravu p. Jozefovi Sobčákovi. Vďaka patrí aj organizačnému tímu podujatia - Palo Škorník, Milan Odsedek, Marek Roman, Filip Slíž, Rolo Šmahajčík, Mišo Puchoň, Bea Srníčková, Miro Kopyčár.

Ladislav Hejčík